
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
О проведении общегородских  
субботников в 2025 году  

 

 

 

На основании Устава города Перми, решения Пермской городской Думы  

от 15 декабря 2020 г. № 277 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории города Перми», в целях повышения эффективности работ  

по приведению территории города Перми в нормативное состояние  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести весенний общегородской субботник 19 апреля 2025 г.  

и осенний общегородской субботник 04 октября 2025 г. (далее – общегородской 

субботник).  

2. Руководителям территориальных органов администрации города Перми  

в период подготовки к проведению общегородского субботника провести 

агитационную работу по привлечению населения, органов территориального 

общественного самоуправления к участию в общегородском субботнике. 

3. Функциональным органам администрации города Перми, 

осуществляющим по поручению администрации города Перми функции  

и полномочия учредителей муниципальных учреждений, функциональным 

органам администрации города Перми, осуществляющим полномочия 

собственника муниципального имущества города Перми в отношении 

муниципальных унитарных предприятий, организовать работу по привлечению 

учреждений и предприятий к участию в общегородском субботнике. 

4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Перми в период подготовки к проведению общегородского субботника 

организовать работу по привлечению организаций, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, к участию в общегородском субботнике.  

5. Департаменту экономики и промышленной политики администрации 

города Перми в период подготовки к проведению общегородского субботника 

организовать работу по привлечению промышленных предприятий и торговых  

организаций к участию в общегородском субботнике.  

6. Руководителям функциональных органов администрации города Перми, 

указанных в пункте 3 настоящего постановления, и территориальных органов 

администрации города Перми до 16 апреля 2025 г. утвердить план мероприятий 

по проведению весеннего общегородского субботника, до 01 октября 2025 г. – 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
 
 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № № 234 от 10.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 09.04.2025 14:34



2 
 

план мероприятий по проведению осеннего общегородского субботника по форме 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

7. Департаменту дорог и благоустройства администрации города Перми  

организовать определение мест сбора мусора, собранного в период проведения 

общегородского субботника, своевременный вывоз мусора с соблюдением  

Правил благоустройства территории города Перми, утвержденных решением 

Пермской городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277. 

8. Функциональным органам администрации города Перми, указанным  

в пункте 3 настоящего постановления, и территориальным органам 

администрации города Перми представить в департамент дорог и благоустройства 

администрации города Перми и департамент жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Перми: 

8.1. до 16 апреля 2025 г. утвержденный план мероприятий по проведению 

весеннего общегородского субботника, до 01 октября 2025 г. – утвержденный 

план мероприятий по проведению осеннего общегородского субботника; 

8.2. до 23 апреля 2025 г. отчет о проведении весеннего общегородского 

субботника, до 08 октября 2025 г. – отчет о проведении осеннего общегородского 

субботника по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

9. Департаменту дорог и благоустройства администрации города Перми  

в течение 10 дней после проведения общегородского субботника  

организовать проверку выполнения запланированных функциональными  

и территориальными органами администрации города Перми мероприятий.  

10. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации  

города Перми организовать принятие и захоронение на полигоне твердых  

коммунальных отходов «Софроны» мусора, собранного в период проведения  

общегородского субботника, в объеме, указанном в отчетах, предусмотренных 

пунктом 8.2 настоящего постановления, при проведении весеннего 

общегородского субботника до 01 июня 2025 г., при проведении осеннего 

общегородского субботника – до 31 октября 2025 г.  

11. Контрольному департаменту администрации города Перми дать оценку 

состояния благоустройства территории города Перми по результатам проведения 

мероприятий общегородского субботника.  

12. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить информационную поддержку общегородского субботника. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

14. Управлению по общим вопросам администрации города Перми 

обеспечить обнародование настоящего постановления в печатном средстве 

массовой информации «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления муниципального образования город Пермь».  

15. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления в сетевом  

издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь 

www.gorodperm.ru».  

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 234 от 10.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 09.04.2025 14:34



3 
 

 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К. 

 

 

 
Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин 
 
 

Документ создан в электронной форме. № № 234 от 10.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 09.04.2025 14:34



Приложение 1  
к постановлению администрации 
города Перми  
от  
 
 
 
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель территориального/ 
функционального органа  
администрации города Перми 
_________________________________ 
(подпись)         (расшифровка подписи)  
«________»_________________ 2025 г. 

 
 

 
ПЛАН  

мероприятий по проведению весеннего (осеннего) общегородского субботника в 2025 году 
_______________________________________________________________________________________________ 

(наименование территориального/функционального органа администрации города Перми) 

 

 

№ Ответственный за исполнение  

(от территориального/функционального органа), Ф.И.О., должность 

Ресурсы 

количество человек техника, ед. 

1 2 3 4 

    

 

Составил: ____________________________________________________     __________________________________________ 
                                                                   (должность)                                                                                              (подпись)  
 

Документ создан в электронной форме. № № 234 от 10.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 09.04.2025 14:34



Приложение 2  
к постановлению администрации 
города Перми 
от  

 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель территориального/ 
функционального органа  
администрации города Перми 
_________________________________ 
(подпись)         (расшифровка подписи)  

      «________»_________________ 2025 г. 
 

 
 

ОТЧЕТ  
о проведении весеннего (осеннего) общегородского субботника в 2025 году 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование территориального/функционального органа администрации города Перми) 

 

 

Объект Ресурсы Объем собранного мусора, куб. м 

количество человек количество техники, ед. 

1 2 3 4 

    

    

    

    

 

Составил: ____________________________________________________     __________________________________________ 
                                                                   (должность)                                                                                                  (подпись)  

Документ создан в электронной форме. № № 234 от 10.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 09.04.2025 14:34



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Перми  

об утверждении постановления  
«О проведении общегородских субботников в 2025 году» 

 

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«О проведении общегородских субботников в 2025 году» (далее – Проект) 

разработан в соответствии с Уставом города Перми, решением Пермской 

городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Перми» в целях повышения 

эффективности работ по приведению территории города Перми  

в нормативное состояние в весенний и осенний периоды путем уборки 

территории города. 

Рассматриваемый Проект постановления не обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем не требуется направление 

Проекта постановления в прокуратуру Пермского края, а также не требуется 

проведение антикоррупционной экспертизы. 

Принимаемый Проект постановления не является документом 

стратегического планирования, поэтому не требуется проведение 

общественного обсуждения. 

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем, не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении 

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и Порядка проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности». 

Принятие данного Проекта постановления не повлечет 

дополнительных расходов из бюджета города Перми. 

 

 
Начальник департамента  
дорог и благоустройства 
администрации города Перми                        Е.А. Радостев 

Документ создан в электронной форме. № 059-24-01-28-149 от 03.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 1 из 1. Страница создана: 03.04.2025 10:46
Документ создан в электронной форме. № № 234 от 10.04.2025. Исполнитель: Неверова А.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 09.04.2025 14:34


	1
	2
	3
	4
	5
	6

